1

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÁI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 59 /TB-UBND

Quảng Thái, ngày  23 tháng 5 năm 2019

THÔNG BÁO

Về việc thực hiện các biện pháp khẩn cấp phòng, chống

Dịch tả lợn Châu Phi

Kính gửi:  -Các thành viên Ban chỉ đạo phòng chống dịch bệnh;

  -Ban Chăn nuôi- Thú y;

  - Ban điều hành các thôn và toàn thể nhân dân trên địa bàn.

Hiện nay, dịch tả lợn châu Phi đã xuất hiện tại một số địa phương trong huyện

Quảng Điền. Để chủ động kịp thời ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan Dịch tả lợn

Châu Phi vào địa bàn xã,  y ban nhân dân xã yêu c u các thành viên BCĐ, Ban

Chăn nuôi Thú y, BĐH các thôn và toàn thể hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn thực hiện

một số biện pháp cấp bách sau đây:

-Các hộ chăn nuôi lợn chủ động mua hóa chất BENCOCID, vôi bột để phun

tiêu độc, vệ sinh chuồng trại 1 ngày /1 l n; rãi vôi xung quanh khu vực chuồng nuôi,

trước cửa đường vào nhà để cách ly nguồn bệnh.

- Không mua bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ lợn và các sản phẩm từ lợn

không rõ nguồn gốc;

- Khi phát hiện lợn bị mắc bệnh hoặc chết không rõ lý do, nhanh chóng báo

cáo kịp thời đến BĐH thôn hoặc Ban Chăn nuôi Thú y để xử lý kịp thời. Tuyệt đối

không được dấu dịch hoặc giết mổ, buôn bán.

- Nghiêm cấm việc vứt xác lợn chết bừa bãi ra ngoài môi trường, kênh, sông,

hồ để tránh tình trạng lây lan dịch bệnh. Nếu phát hiện tổ chức, cá nhân nào cố tình vi

phạm, UBND xã sẽ xử lý nghiêm theo quy định của Pháp luật.

- Các trường hợp giấu dịch, không báo cáo UBND xã, hoặc vứt bỏ xác chết ra

ngoài môi trường, ao hồ, sông, hói sẽ không được thống kê đề nghị hỗ trợ của nhà

nước về thiệt hại do dịch bệnh.

-Yêu c u các thành viên BCĐ phòng chống dịch, Thú y viên, Ban điều hành

các thôn thường xuyên tiếp cận địa bàn để phát hiện và nhanh chóng báo cáo UBND

xã để xử ký kịp thời.

- Mọi thông tin c n thiết xin liên hệ qua số điện thoại:

*Ông Phạm Công Phước- Phó Chủ tịch UBND xã- SĐT: 0905.564.488

*Ông Phạm Bá Ngân- Trưởng Thú y xã- SĐT: 0935.887.469

Nhận được Thông báo, UBND xã yêu cầu Ban điều hành các thôn, các

thành viên có liên quan và toàn thể nhân dân thực hiện nghiêm túc./.
Nơi nhận:

 - Như trên;
- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện;

- TV Đảng ủy; - TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã;

- Đài truyền thanh, Trang TTĐT xã;

-  Lưu: VT, CC ĐC-NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

 2

		2019-05-24T08:25:46+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Thái<quangthai.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!